**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

Jitka Fejglová (diplomantka)

**EVROPSKÉ MEZINÁRODNÍ PRÁVO PROCESNÍ
SE ZVLÁŠTNÍM ZAMĚŘENÍM
NA
NAŘÍZENÍ BRUSEL IIa**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc.

Katedra: Obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 4. srpna 2008

Prohlášení:

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

V Praze dne 2.8.2008

Podpis

Obsah:

| | | |
|------------------------------|---|----|
| 1. | Úvod a limity | 4 |
| 2. | Pojem a předmět Evropského mezinárodního práva procesního | 6 |
| 3. | Prameny mezinárodního práva procesního | 9 |
| 3.1 | Druhy pramenů | 9 |
| 3.2 | Mezinárodní prameny | 10 |
| 3.3 | Úprava v ČR | 12 |
| 3.4 | Komunitární úprava | 13 |
| 4. | Evropské mezinárodní právo procesní | 14 |
| 4.1. | Subsidiární dohody | 14 |
| 4.2. | Období po Amsterdamu | 16 |
| 4.2.1. | Nová hlava IV Smlouvy o ES | 16 |
| 4.2.2 | Prostor pro vydávání nařízení | 16 |
| 4.2.3. | Výhrada Dánska, Velké Británie a Irska | 18 |
| 4.2.4. | Jednání po uzavření Amsterdamské smlouvy | 19 |
| 4.2.5. | Prejudiciální řízení | 20 |
| 4.3 | Nově přijímaná nařízení | 20 |
| 4.3.1 | Nařízení Brusel I | 21 |
| 4.3.2 | Nařízení Brusel IIa | 22 |
| 4.3.3 | Nařízení o spolupráci soudů | 22 |
| 4.3.4 | Nařízení o doručování | 23 |
| 4.3.5 | Směrnice o zlepšení přístupu k soudům | 24 |
| 4.3.6 | Nařízení o úpadkovém řízení | 24 |
| 4.3.7 | Evropský exekuční titul | 25 |
| 4.3.8. | Evropský platební rozkaz | 25 |
| 4.3.9 | Evropské řízení o drobných nárocích | 26 |
| 4.3.10 | Evropská soudní síť | 27 |
| 4.3.11. | Připravovaná nařízení | 28 |
| 4.3.12. | Zelené knihy | 29 |
| 4.4. | Evropský civilní kodex | 29 |
| 5. | Nařízení Brusel IIa | 31 |
| 5.1 | Vývoj úpravy v oblasti rodinného práva | 31 |
| 5.2 | Úprava v ČR před vstupem do EU a přijatá opatření | 33 |
| 5.2.1. | Pravomoc a příslušnost podle ZMPS | 33 |
| 5.2.2. | Uznání a výkon podle ZMPS | 34 |
| 5.2.3. | Opatření přijatá v souvislosti se vstupem ČR do EU | 37 |
| 5.3 | Předmět úpravy nařízení | 40 |
| 5.4. | Pravomoc a příslušnost | 44 |
| 5.4.1. | Příslušnost ve věcech manželských | 44 |
| 5.4.2. | Příslušnost ve věcech rodičovské zodpovědnosti | 46 |
| 5.5. | Uznávání soudních rozhodnutí | 49 |
| 5.6. | Výkon soudních rozhodnutí | 52 |
| 5.7. | Spolupráce mezi ústředními orgány | 53 |
| 5.8. | Vztah k jiným nástrojům | 54 |
| 5.9. | Připravované změny | 55 |
| Závěr | 57 | |
| Použitá literatura | 59 | |
| Summary | 63 | |
| Seznam klíčových slov: | 64 | |

1. Úvod a limity

V současné době se každý, kdo chce poskytovat právní poradenství v různých oblastech soukromého práva, neobejde bez alespoň základní znalosti procesního práva nejen své země, ale také bez znalosti procesního práva platného v různých členských státech Evropské unie, i práva, které se uplatní ve vztazích s ostatními zeměmi po celém světě. Každý advokát musí být schopen sdělit svému klientovi, jaké jsou jeho možnosti v případech, kdy například svědek, kterého je nutné vyslechnout, se dlouhodobě pohybuje v zahraničí, nebo když se klient nemůže domoci svých práv k majetku, který má jeho dlužník v zahraničí.

Právníci se nyní stále častěji setkávají s přeshraničními spory, které souvisí s mezinárodními dodávkami zboží, pohybem turistů nebo s dopravními nehodami v zahraničí. Žádný právník, který vykonává svou praxi v otevřené Evropě, nemůže ignorovat tento vývoj životních situací, stejně tak, jako by neměl ignorovat vývoj právních předpisů, které na tyto situace dopadají.

Toto téma je pro mne mimořádně zajímavé, ačkoliv řešení podobných otázek není v praxi vždy jednoduché a lehce dosažitelné. Tyto a jim podobné problémy jsou na právnických fakultách jednotlivých českých univerzit diskutovány spíše okrajově, pouze v rámci zvláštních, volitelných předmětů. Také proto je povědomí praktikujících právníků o těchto oblastech stále slabé, pozadu v aplikaci jednotlivých instrumentů mezinárodního práva procesního jsou zatím i národní soudy.

Počínaje květnem roku 2004 se pro české občany otevřela široká škála možností, kterými mohou podpořit své procesní postavení a dosáhnout v případném soudním řízení lepšího výsledku. K tomu, aby využívání těchto možností bylo zřejmější, bych ráda přispěla i já tím, že se ve své diplomové práci pokusím přehledně shrnout současnou úpravu evropského mezinárodního práva procesního, popíšu vývoj této úpravy, včetně možných směrů, kam by se mohla ubírat v budoucnosti a upozorním na výhody i nevýhody, které tato úprava přináší pro české občany.

V druhé polovině své diplomové práce se blíže zaměřím na jeden konkrétní instrument evropského mezinárodního práva procesního, a to na nařízení Brusel IIa, které se dotýká

některých otázek procesního práva z oblasti manželství a z oblasti rodičovské zodpovědnosti. Tyto dvě oblasti, ač by se mohlo zdát, že mají s řádným fungováním vnitřního trhu Evropské unie jen pramalou souvislost, nabývají v současné, velmi otevřené Evropě na významu, a podle mne si tak jejich prostudování zaslouží náležitou pozornost, kterou lze kdykoliv zúročit jak v právní praxi, tak i v soukromém životě.

Cílem mé diplomové práce není obsáhnout komplexní úpravu mezinárodního práva procesního, pokusím se však shrnout vyčerpávajícím způsobem, jehož limitem je rozsah diplomové práce, mezinárodní procesní právo platné v rámci vnitřního trhu Evropské unie. Rovněž se nebudu blíže věnovat hmotněprávním instrumentům mezinárodního práva soukromého, ačkoliv je s oblastí mezinárodního práva procesního úzce propojeno, v případě potřeby poukážu na jeho jednotlivé složky.

2. Pojem a předmět Evropského mezinárodního práva procesního

Jednotný vnitřní trh Evropských společenství představuje pro jeho uživatele čtyři základní svobody – volný pohyb zboží, služeb, osob a kapitálu. Aby všechny osoby, které mají zájem se vnitřního trhu účastnit, mohly těchto svobod užívat v co nejširší míře, je zapotřebí odstranit různé administrativní a legislativní překážky, které vnitřní trh narušují. Komunitární právo se zabývá spíše veřejnoprávními aspekty vnitřního trhu, ale samotní uživatelé vnitřního trhu realizují svoje vztahy v režimu soukromého práva, které je ve velké míře upraveno národními režimy. S rozdílností národních právních řádů se osoby realizující svoje závazky ve více státech společenství musí vypořádat.¹

Volný pohyb osob v rámci celé EU způsobuje vznik, změnu či zánik řady soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem – lidé se rodí, vstupují do manželství, rozvádějí se, uzavírají obchodní dohody i umírají kdekoli v EU bez ohledu na svou státní příslušnost. Přes tento fakt však nadále existují odlišné právní úpravy soukromoprávních vztahů v každé konkrétní členské zemi, což přirozeně klade volnému pohybu osob určité překážky.²

Pravidla soudní spolupráce v občanskoprávních věcech vychází ze zásady rovnosti a stálosti soudních systémů členských států a jejich soudních rozhodnutí. Význam existence jednotných pravidel v této oblasti je zřejmý. Kdyby každý členský stát individuálně stanovil, které právní normy se mají použít pro každý z přeshraničních vztahů a jaká soudní rozhodnutí členských států je třeba uznávat, výsledkem by

[…]


možnost si zajistit, že se řízení bude řídit právními předpisy, které zabezpečí jeho zájmy. Tento postup může zhoršit úsilí o smír a zanechává jen málo času pro mediaci.

Návrh proto pozměňuje Brusel IIa tím, že zavádí harmonizované kolizní normy v rozvodových věcech a ve věcech rozluky tak, aby manželé mohli jednoduše předvídat, které právní předpisy se na jejich řízení ve věcech manželských použijí. Návrh dává manželům omezenou možnost si právo zvolit a vybrat si také soud příslušný pro řízení ve věcech rozvodu a rozluky. V případě, že si manželé rozhodné právo nevyberou, určí se na základě různých kolizních kritérií, které zajistí, že dané řízení se bude řídit tím právním řádem, k němuž má manželství úzkou vazbu. To by mělo do velké míry zvýšit právní jistotu a předvídatelnost jak ve prospěch dotčených manželů, tak i právních odborníků. Harmonizace kolizních norem zásadním způsobem zjednoduší i situaci právních odborníků, kteří budou moci určit rozhodné právo na základě jediného souboru norem, který nahradí stávajících dvacet šest vnitrostátních kolizních norem.

Možnost manželů zvolit si rozhodné právo se nepoužije pro řízení o prohlášení manželství za neplatné a to z toho důvodu, že toto prohlášení je úzce spjato s platností manželství a obecně se řídí právními předpisy státu, v němž se svatba konala, nebo právními předpisy států, jehož jsou manželé státními příslušníky. Zvolení si rozhodného práva pro řízení o rozvodu nebo rozluce manželství také znamená uplatnění předpisů tohoto hmotného práva s výjimkou jeho předpisů mezinárodního práva soukromého. Uplatnění některého ustanovení právního řádu určeného podle tohoto nařízení je možno odmítnout pouze v případě, že je ve zjevném rozporu s veřejným pořádkem státu, jehož soud ve věci jedná.

Přijetím této změny dojde v nařízení Brusel IIa ke spojení hmotněprávních (kolizních) norem s normami procesními.

Závěr

Evropská unie si je vědoma důležitosti justiční spolupráce a také značné komplikovanosti soudních systémů a právních řádů jednotlivých členských států. Na vytvoření prostoru spravedlnosti, bezpečnosti a práva působí i jinak, než vydáváním legislativních aktů. Zejména jejich praktické používání má pak za úkol usnadnit projekt Evropské justiční sítě, jak byl již zmíněn výše, ale také Evropský soudní atlas ve věcech civilních.¹⁵⁶

V něm lze snadno nalézt soudy, nebo jiné orgány, které jsou příslušné pro podávání žádostí obyvatel Evropské unie. Přes stránky atlasu lze také vyplnit formuláře, které jsou k podání žádostí nezbytné a to v několika jazykových verzích. Jazykovou verzi formuláře je zde možné změnit i po jeho vyplnění tak, aby osoba, které je formulář určen si jej mohla přečíst ve svém rodném jazyce. Atlas obsahuje jména a adresy všech soudů v členských státech, jež jsou příslušné ve věcech civilních a obchodních (soudy první instance, odvolací soudy, atd.) a zeměpisné oblasti, v jejichž rámci platí jejich pravomoce.

Pro usnadnění používání nařízení Brusel IIa vydala Komise také praktickou příručku.¹⁵⁷ Ta obsahuje relativně podrobný popis jednotlivých částí nařízení, je zaměřená především prakticky, návodným způsobem i za použití diagramů, má pomoci uživatelům v orientaci při určování příslušného soudu a k pochopení jednotlivých procesů, které nařízení upravuje. Po určení příslušného členského státu, ve kterém má řízení probíhat, odkazuje příručka na stránky Evropského soudního atlasu ve věcech civilních, které umožní uživateli vyhledat konkrétní soud, nebo jiný orgán členského státu, včetně jeho adresy a dalších kontaktních údajů a umožní mu také ihned prostřednictvím elektronické komunikace zaslat tomuto soudu žádost na předepsaném formuláři.

¹⁵⁶ V českém jazyce přístupný přes domovskou stránku:

http://ec.europa.eu/justice_home/judicialatlascivil/html/index_cs.htm

¹⁵⁷ Praktická příručka pro používání nového nařízení Brusel II je v českém jazyce dostupná na:

http://ec.europa.eu/civiljustice/parental_resp/parental_resp_ec_vdm_cs.pdf

Zda existence nařízení Brusel IIa a instrumenty, které k usnadnění jeho používání slouží, dokáží zjednodušit a urychlit soudní řízení a pohyb rozsudků v rámci společenství, se zatím můžeme spíš jen domnívat. Brusel IIa, ani jeho předchůdce Brusel II, nejsou v platnosti dostatečně dlouhou dobu na to, aby bylo možné s určitým odstupem zhodnotit jejich přínos. Rovněž čeští soudci a právníci mají zatím s nařízením, vzhledem ke krátké době členství ČR v EU, jen minimální zkušenosti.

Jisté je, že oblast evropského procesního práva, kterou svými legislativními nástroji nyní vytváří také Evropské společenství, zažívá od doby vstupu Amsterodamské smlouvy v platnost nebyvalý, a lze říci také nečekaný rozvoj. Do budoucna bude jistě zajímavé sledovat, které další oblasti neuniknou pozornosti Evropské komise a budou upravovány jak pomocí kolizních norem pro určení rozhodného práva či soudní příslušnosti, tak i postupnou unifikací dílčích procesních institutů.

V nejbližší době lze také očekávat nezbytnou reakci českého práva na nové procesní instituty – Evropské řízení o drobných nárocích a Evropský platební rozkaz. Lze jen doufat, že všechna výše zmíněná opatření přispějí ke zkvalitnění českého i evropského soudnictví a budou soudy využívána ku prospěchu stran sporu i soudů samotných.
