## Posudek oponenta diplomové práce – Evropské mezinárodní právo procesní se zvláštním zaměřením na nařízení Brusel IIa

Téma předložené diplomové práce je Evropské mezinárodní právo procesní se zvláštním zaměřením na nařízení Brusel IIa. Kolegyně Jitka Fejglová se ve své práci, která má rozsah 58 stran, zabývá obecnými otázkami mezinárodního práva soukromého Evropské unie a v rámci obecně stanoveného rámce se pak zaměřuje na oblast rodinného práva, především pak na nařízení Brusel IIa.

Vzhledem k tomu, že v současné době jsou v rámci Evropské unie vztahy rodinného práva s mezinárodním prvkem poměrně časté a i české soudy se s těmito vztahy musí vypořádat, jedná se o téma aktuální nejen z pohledu praktického ale i teoretického. A to zejména proto, že dané téma nebylo ještě v české odborné literatuře dostatečně zpracováno.

Autorka práci rozdělila do dvou celků. V první části se zabývá obecnými otázkami evropského mezinárodního práva procesního. Autorka se věnuje těmto otázkám jednak v rámci primárního komunitárního práva, kdy pojednává především o Amsterodamské smlouvě a změnách, které přinesla, ale i v rámci práva sekundárního, když představuje stávající právní úpravu tvořenou především nařízeními. Druhá část se věnuje nařízení Brusel IIa a to v celé jeho šíři. Autorka se zabývá nejenom otázkami mezinárodní pravomoci v rodinných věcech, ale i tématy uznání a výkonu rozhodnutí v rodinných věcech. Vzhledem k rozsahu zpracování (24 stran) lze tuto část diplomové práce považovat za klíčovou.

Při zpracování práce prokázala autorka dostatek teoretických znalostí a to jak v oblasti rodinného práva, tak i na poli evropského mezinárodního práva soukromého.

Autorce se dle mého názoru podařilo v základní rovině postihnout klíčové body rozebírané problematiky a poukázat na zásadní praktické problémy - např. problematika určování kolizních norem při určení rozhodného práva pro rozvod nebo otázka exequatury jako nového institutu doposud českému právnímu řádu neznámému. Taktéž velmi oceňuji, jak autorka nastínila vývoj úpravy rodinného práva v oblasti mezinárodního práva soukromého.

Co se týče jazykové a stylistické úrovně a úpravy práce, nemám výhrad. Taktéž výběr literatury považuji za dostatečný, i když jsem názoru, že autorka mohla více čerpat ze zahraniční literatury, která se probíraným otázkám věnuje ve větším rozsahu než literatura česká.

Autorce lze snad jen vytknout, že se dostatečně nezabývala významem autonomního výkladu prováděného ze strany ESD. Pouze na str. 41 se zmiňuje, že autonomní výklad existuje.

V rámci obhajoby své diplomové práce by se autorka měla k významu autonomního výkladu více vyjádřit.

Práci doporučuji k obhajobě, a pokud bude úspěšně obhájena, tak navrhuji kvalifikační stupeň výborně.

V Praze dne 2.9.2008

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra obchodního práva

JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D.